
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.139, 22 de setembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $9f3de deSG^n^Q de^M . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.047967/2017-13. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das Atas de Registro de Preços n° 
027/2017, firmada com FABRÍCIO LENZ - ME, H R COSTA SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA - ME, MICROSENS S/A, JO & JO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA; que tem por objeto eventual aquisição de suprimentos 
de informática, e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^^^^S^TROAR^JO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.097358/2017-13, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CHRISTIANE MARIA RIBEIRO, matrícula 

5257-4, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 03a. P.J. Criminal de 

Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código CC-01 

(72001061). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2lll7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\0K1<;| W7358-2017-13 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ç Cf , DE b?*à DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.096263/2017-74, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HENRIQUE CARVALHO MARCIANO DE 

OLIVEIRA, matrícula 4161-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 01a. 

P.J. Criminal de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, 

código CC-01 (72001059). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20l7\DG\Ponarias\CC e FC - DGV08191 096263-2017-74 (Subst )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° > DE DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.093481 /2017-57, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUILHERME HENRIQUE PEIXOTO, 

matrícula 5218-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 

de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001032), dispensando, a contar de 31/7/2017, o 

servidor FRANCISCO HERCULES LIMA DOS SANTOS, matrícula 4645-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z U017\DG\Portanas\CC e FC - DG081'>I 093481-2017-57 (Subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £P C[ 6 , DE DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.096441 /2017-67, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SAMUEL DE BRITO, matrícula 5042-3, Analista 

do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Secretaria 

Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-03 

(50080006), dispensando-o do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria da Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate 

ao Crime Organizado, código FC-02 (50080010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.096441 -2017-67 (Titular e dispensa Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.096530/2017-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HADSON ABREU DE OLIVEIRA, matrícula 

5321-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 07a. P.J. Criminal de 

Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código CC-01 

(72001065). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC c FC - DCMM191.096330-2017-I 1 (Subst.)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 

30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.080653/2017-22, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria SG n.° 831, de 31/8/2017, publicada no DOU n.° 169, de 

179/2017, que trata da aposentadoria da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS 

DOS SANTOS MENDONÇA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração, matrícula 2360, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

'Art. Io Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS DOS SANTOS 

MENDONÇA (...), bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente 

Identificada (VPNI), sendo 10/10 (dez décimos) de FC-02, os quais 

deverão compor os seus proventos de aposentadoria." 

"Art. Io Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS DOS SANTOS 

MENDONÇA (...), da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada 

(VPNI), sendo 10/10 (dez décimos) de FC-02, bem como da FC-Opção, 

correspondente à FC-02, de acordo com o Acórdão n.° 1.870/2005 -

TCU - Plenário e Parecer COVAP/SEORI/AUDIN - MPU n.° 

1.521/2012, os quais deverão compor os seus proventos de 

aposentadoria." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2()17\DG\Portarias\Aposeniadoria\2() - Aposentadoria alteração de portaria- MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS DOS SANTOS MENDONÇA doe 

Leia-se: 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5 , DE ^IkD DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.091791 /2017-37, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FERNANDA MEDEIROS BALDEZ DA SILVA, 

matrícula 5338-4, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Analise Psicossocial - Gama, código FC-03 (74001020). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2017\Da\Portarias\CC e FC - DGUW 1'JI.IWI 791-2017-37(Siibst) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° C^OQ , DE $J DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Procedimento de Gestão Adminsitrativa n° 08191.092925/2017-37, 

RESOLVE: 

Conceder à servidora ISABELLA VIEIRA DE CERQUEIRA 

BRANCO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 1395, licença para tratar de 

interesses particulares, pelo prazo de 6 (seis) meses, no período de 30/9/2017 a 30/3/2018, 

com fundamento no art. 81, inciso VI, e no art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 
ARAÚJO 

Z:\2017\DG\Porunas\Licença sem Vencimento\[SABELLA VIEIRA DE CERQUEIRA BRANCO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.093304/2017-71,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Lilian Soares Barbosa, Analista
do MPU/Direito,  matrícula 3032, no período de  2 a 31/10/2017 (30 dias),  referente ao  4º
quinquênio (19/4/2012 a 17/4/2017),  para a  realização dos cursos: “Introdução ao Direito
Constitucional” – 40 horas e “Ética e Administração Pública”– 40 horas, com carga horária
total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à dis-
tância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho
de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\125-LILIAN SOARES BARBOSA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.098567/2017-76.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 20/09/2017.

Portaria nº 138/2017, de 20/09/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
9,

 2
2 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.085606/2017-75,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Samuel Valério Ozório Dutra,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula 4612,
no período  2 a 31/10/2017  (30 dias), referente ao  1º quinquênio  (7/12/2009 a 25/12/2014),
para a realização dos cursos: “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público
Federal” – 60 horas e “Excelência no Atendimento”– 20 horas, com carga horária total de 80
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\126- SAMUEL VALERIO OZORIO DUTRA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.098953/2017-68.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/09/2017.

Portaria nº 139/2017, de 21/09/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 892/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 893/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 894/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 895/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 896/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 897/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 898/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 899/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 900/2017.................................................................................... p. 10

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 11
Portaria 138/2017.................................................................................... p. 11
Portaria 139/2017.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 892/2017
	Portaria 893/2017
	Portaria 894/2017
	Portaria 895/2017
	Portaria 896/2017
	Portaria 897/2017
	Portaria 898/2017
	Portaria 899/2017
	Portaria 900/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 138/2017
	Portaria 139/2017

	Sumário

